I INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE CAMPINAS - CAMPREV
CNPJ – 06.916.689/0001-85

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

__________________________________________________________________________________

1

        ATA DA 3ª (TERCEIRA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO CAMPREV

                                                      15/01/2019

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às 09h30min na

sala de reuniões do Conselho Municipal de Previdência, situada no oitavo andar do

prédio nº 1251, na Rua Regente Feijó, Centro, Campinas, SP, realizou-se a terceira

reunião Extraordinária do Colegiado, sob a presidência do Sr. Nivaldo Camilo de

Campos, Presidente do CMP, a qual foi secretariada por mim, Aldaíria Calixto de

Medeiros, Vice-Presidente do CMP. I - ABERTURA: Havendo número legal de

Conselheiros foi, pela Mesa, declarada aberta a reunião na qual estiveram presentes os

Conselheiros: Aldaíria Calixto de Medeiros, Daniel Lovato, Denílson Pereira de

Albuquerque, Irani Cândida dos Santos, José Erivan Leite de Araújo, Kátia Maria

Constâncio Caparroz, Marcelo Henrique de Paula, Margarida da Silva Calixto, Maria

Elvira Moreira Pavarini, Mariana Lemos Saldini, Nivaldo Camilo de Campos e

Sidney Vieira Costacurta. Presenças dos aposentados: Jessé Brusch Ferreira e José

Antônio de Oliveira. II – PAUTA: 1- Leitura e aprovação de ata da reunião anterior e

Protocolados recebidos; 2 - Eleição para escolha do Presidente e Vice-Presidente do

CMP para o biênio subsequente. III – DOCUMENTOS RECEBIDOS: 1 – Ofício

CMP Nº 044/2018 – Protocolo: 18/25/2989 – Assunto: Resposta ao ofício CMP

enviado ao Diretor-Presidente referente aos cargos e Assessorias Técnicas do

Instituto. 2 – Protocolado: 19/25/00003 – Assunto: Solicitado de aposentado

requerendo placa alusiva ao espaço CAMPREV. 3 – Ofício CMP Nº 057/2018 –

Protocolo: 18/25/3471 – Assunto: Resposta ao ofício CMP enviado ao Diretor-

Presidente referente a data de pagamento do 13º salário dos beneficiários do

CAMPREV.  4 – Ofício GP Nº 005/2019 – Protocolo: 19/25/00091 – Assunto:

Referente ao PLC16/2018. 5 – Protocolado: 19/25/00005 – Assunto: Solicitado de

aposentado para adoção de impressão digital para o recadastramento. 6 – Ofício GP

Nº 225/2018 – Protocolo: 18/25/4128 – Assunto: Conclusão do Grupo de Trabalho,

       I INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE CAMPINAS - CAMPREV
CNPJ – 06.916.689/0001-85

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

__________________________________________________________________________________

2

criado pela Portaria nº 27/2018. 7 – Ofício GP Nº 123/2018 – Protocolo: 18/25/2142 –

Assunto: Resposta do curso de certificação ANBIMA CPA 10. 8 – Ofício CF Nº

004/2019 – Protocolo: 19/10/00703 – Assunto: Comunicação de eleição mesa

Diretora do Conselho Fiscal. O Presidente deu início à reunião saudando os presentes

e apresentando a pauta do dia supracitada. Foi efetuada a leitura da Ata da reunião do

dia 11 do mês de janeiro e, após os ajustes necessários foi aprovada e assinada pelos

conselheiros presentes. Na sequencia nos termos do disposto no Regimento Interno do

CMP, o Presidente deu inicio a eleição da mesa Diretora para o biênio de 2019 e

2020, indagando quais conselheiros que iriam concorrer ao cargo de Presidente. A

conselheira Margarida ressaltou que seria importante falar preliminarmente sobre as

tarefas e pautas que serão discutidas no biênio 2019- 2020. O Presidente mencionou

que algumas dessas pautas encontram - se no relatório das ações do CMP de 2018 que

foi apresentado na reunião anterior no item das sugestões de pautas. A conselheira

Aldaíria informou que está concluindo a formatação do relatório para envio aos

conselheiros e posterior publicação no site do CAMPREV. O Presidente fez um breve

relato sobre a função de presidente do CMP que não se resumia apenas a presidir as

reuniões havendo necessidade de trabalhos externos, contatos e busca de soluções dos

problemas e questões apresentadas e discutidas pelo colegiado, juntamente com o

Vice-Presidente.  O conselheiro Denilson complementou e expos também a respeito

do cargo de presidente, cuja figura representa o colegiado, deu exemplo de quando

ficou no cargo por quatro anos no mandato anterior, quando ficou com todo ônus e as

pressões externas das decisões de assuntos polêmicos realizadas pelo Conselho.

Enfatizou a importância do trabalho e do conhecimento do Presidente Nivaldo na

matéria previdenciária desde a sua gestão, que o ajudou muito quando ficou como

vice-presidente no seu mandato. A conselheira Aldaíria enfatizou o trabalho do

Presidente Nivaldo tanto no mandato anterior como vice-presidente e no atual como

Presidente, onde conduziu com inteligência e sabedoria. O Presidente, expos sobre o

trabalho realizado e as dificuldades encontradas, ressaltou a colaboração e o trabalho

da conselheira Aldaíria, como secretária e Vice- Presidente. A Conselheira Margarida

parabenizou o trabalho do Presidente, mesmo tendo surgidas divergências em alguns

       I INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE CAMPINAS - CAMPREV
CNPJ – 06.916.689/0001-85

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

__________________________________________________________________________________

3

assuntos tratados no Conselho, ressaltou que após 2016 todos passaram a focar as

atenções no CMP, que em sua opinião, é um dos conselhos mais importantes da

cidade, pois se trata do Instituto de mais de 20 mil pessoas. A Conselheira apresentou

algumas ideias para o problema do Fundo Financeiro. O conselheiro Nivaldo mais

uma vez expos a respeito da criação de um fundo garantidor para resolver essa

questão. Na sequencia, o Presidente prosseguiu dando início o processo de votação,

onde os conselheiros Margarida da Silva Calixto e José Erivan Leite de Araújo se

lançaram candidatos ao cargo de Presidente para o biênio 2019 e 2020. A Conselheira

Margarida defendeu a sua candidatura afirmando que iria valorizar o conselho diante

da situação atual e das demandas que virão como a reforma e outras; o conselheiro

José Erivan, enfatizou o seu trabalho desde 2013 até o presente no CMP, cujo

objetivo principal é defender o CAMPREV e, toda categoria dos servidores, ativos e

aposentados. Concluída as apresentações dos candidatos ocorreu a votação; A

conselheira candidata Margarida obteve 04 votos, O conselheiro candidato José

Erivan, obteve 08 votos. Para o cargo de vice-presidente lançaram-se candidatos as

conselheiras: Irani Cândida dos Santos e Aldaíria Calixto de Medeiros.  A votação

teve início e a conselheira Irani obteve 03 votos; A conselheira Aldaíria obteve 09

votos . O Presidente Nivaldo agradeceu a todos pela colaboração durante a sua gestão

e passou a direção da reunião ao novo Presidente empossado que agradeceu o ato de

confiança dispensado a ele pelos conselheiros, destacou a sua luta para que o

Conselho cumpra o seu papel da melhor maneira possível junto ao CAMPREV e aos

servidores. A Vice-Presidente Aldaíria também agradeceu os votos e a confiança

dispensada e que continuará trabalhando com dedicação em prol do CAMPREV e dos

seus beneficiários e, colocou o seu cargo de secretária a disposição, onde o

conselheiro Denilson se colocou a disposição para exercê-lo e ajudar na parte

administrativa do CMP.   IV – DELIBERAÇÃO: 1- Serão enviados ofícios

comunicando o resultado da eleição da Mesa Diretora para: Prefeito Municipal,

Diretor-Presidente, Presidente da Câmara Municipal, Presidente da ASPCAMP,

Presidente ASPMC e Coordenadores do STMC, Sindicato dos Servidores da Câmara

Municipal e Conselho Fiscal.  V – ENCERRAMENTO: Não havendo mais assunto

       I INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE CAMPINAS - CAMPREV
CNPJ – 06.916.689/0001-85

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

__________________________________________________________________________________

4

a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença dos conselheiros e deu por encerrada

a reunião. Do que, para constar, foi lavrado a presente Ata sendo assinada por mim,

Aldaíria Calixto de Medeiros (___________) Vice-presidente do CMP, que a lavrei,

pelo presidente do CMP e demais conselheiros presentes, estando devidamente de

acordo com os termos acima.

Aldaíria Calixto de Medeiros                          Nivaldo Camilo de Campos do CMP

Vice-Presidente do CMP                                      Presidente do CMP